
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
nomear RIVANILDO PARENTE DA CRUZ para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 766/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/245880,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO ANDRÉ BARATA FIGUEIREDO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 767/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/249058,
R E S O L V E:
nomear IVANA SUENE DA COSTA BARRETO SOUZA para exercer o car-
go em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Agência de Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 768/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/257300,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE do cargo em comis-
são de Coordenador do Núcleo Financeiro, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1° de março 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 769/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/237077,
R E S O L V E:
exonerar ANABELA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 770/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/248588,
R E S O L V E:
nomear EWERTON RENAN CAVALCANTE AMADOR para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 6 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 771/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar RICARDO LUCIO DOMONT COSTA do cargo em comissão de 
Gerente de Programas e Projetos Pedagógicos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear EDILSSACARLA DIAS LOPES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Programas e Projetos Pedagógicos, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 772/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/241945,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 657/2023-CCG, de 28 de feverei-
ro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.308, de 2 de março 
de 2023 que nomeou THIAGO VALENTE NOVAES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, códi-
go GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de 
março de 2023.   
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 773/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/241945,
R E S O L V E:
nomear TATIANA FERREIRA RODRIGUES para exercer o cargo em comis-
são de Diretor do Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 7 de 
fevereiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 774/2023-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/241945,
R E S O L V E:
exonerar PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS do cargo em comissão de 
Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de março de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 540/2023-CCG, DATADA DE 
15 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 35.294, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: “nomear IZABEL LORENA GONÇALVES DA SILVA (...)”
Leia-se: “nomear IZABELA LORENA GONÇALVES DA SILVA (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 581/2023-CCG, DATADA DE 
23 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 35.301, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: “nomear MARCELO CAETANO LOBATO (...)”
Leia-se: “nomear MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 911601


